
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                      от 5 июня 1994 г. N 646 

                             г. Москва 

 

 

      О Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних 

              при Правительстве Российской Федерации 

 

     В целях координации действий министерств и ведомств Российской 

Федерации   по   профилактике   безнадзорности   и   правонарушений 

несовершеннолетних,   защите   их   прав   и   законных   интересов 

Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

     Утвердить прилагаемые Положение о Межведомственной комиссии по 

делам несовершеннолетних при Правительстве Российской  Федерации  и 

ее состав. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 

     __________________________ 

 

 

     УТВЕРЖДЕНО 

     постановлением Правительства 

     Российской Федерации 

     от 5 июня 1994 г. 

     N 646 

 

 

                         П О Л О Ж Е Н И Е 

 

      о Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних 

              при Правительстве Российской Федерации 

 

     1. Межведомственная  комиссия  по делам несовершеннолетних при 

Правительстве Российской Федерации  (далее  именуется  -  Комиссия) 

создана  для обеспечения единого государственного подхода к решению 

проблем    профилактики     безнадзорности     и     правонарушений 

несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов. 

     2. Основными задачами Комиссии являются: 

     координация деятельности  министерств  и  ведомств  Российской 

Федерации в области профилактики  безнадзорности  и  правонарушений 

несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов; 

     подготовка предложений для Правительства Российской  Федерации 

по    вопросам   профилактики   безнадзорности   и   правонарушений 

несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов; 




     оказание организационно-методической помощи комиссиям по делам 

несовершеннолетних  при  органах  исполнительной  власти  субъектов 

Российской Федерации. 

     3. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач: 

     рассматривает состояние проблем,  связанных с соблюдением прав 

и  законных  интересов  несовершеннолетних,  их  безнадзорностью  и 

правонарушениями,  выявлением  и устройством детей,  оставшихся без 

попечения родителей; 

     вырабатывает согласованные     подходы     по     приоритетным 

направлениям   в   области   профилактики   их   безнадзорности   и 

правонарушений, защиты прав и законных интересов несовершеннолетних 

и организует на федеральном уровне  разработку  мероприятий  по  их 

предупреждению; 

     осуществляет экспертизу проектов целевых федеральных программ, 

связанных с решением проблем,  отнесенных к компетенции Комиссии, и 

анализирует причины, порождающие нарушения прав несовершеннолетних, 

их безнадзорность и правонарушения; 

     изучает деятельность   органов   опеки    и    попечительства, 

разрабатывает рекомендации по ее совершенствованию,  в том числе по 

вопросам усыновления российских детей иностранными гражданами; 

     рассматривает предложения  органов государственного управления 

Российской Федерации по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии; 

     осуществляет анализ    деятельности    комиссий    по    делам 

несовершеннолетних  при  органах  исполнительной  власти  субъектов 

Российской Федерации,  обобщает и распространяет положительный опыт 

их работы. 

     4. Комиссия имеет право: 

     получать от  органов  государственного  управления  Российской 

Федерации   информацию   (материалы)   по   вопросам,   входящим  в 

компетенцию Комиссии; 

     привлекать для   участия   в  работе  Комиссии  представителей 

органов  исполнительной  власти  субъектов  Российской   Федерации, 

руководителей   и   специалистов   заинтересованных  министерств  и 

ведомств    Российской    Федерации,    научных    учреждений     и 

неправительственных организаций; 

     создавать в установленном порядке временные рабочие группы  из 

числа ученых и специалистов для подготовки предложений по отдельным 

вопросам    профилактики    безнадзорности     и     правонарушений 

несовершеннолетних,  защите их прав и законных интересов, выявления 

и устройства детей, оставшихся без попечения родителей; 

     по вопросам,  входящим  в  ее  компетенцию и требующим решения 

Правительства   Российской   Федерации,   вносить   соответствующие 

предложения. 

     5. Председателем Комиссии  является  Заместитель  Председателя 

Правительства Российской Федерации. 

     Состав Комиссии   утверждается    Правительством    Российской 

Федерации по представлению председателя Комиссии. 

     Председатель Комиссии  руководит  ее  деятельностью  и   несет 

персональную  ответственность  за  выполнение  возложенных  на  нее 




задач. 

     6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости,  но не 

реже одного раза в квартал под руководством  председателя  Комиссии 

или его заместителя. 

     Заседания Комиссии  считаются  правомочными,   если   на   них 

присутствует более половины ее членов. 

     7. Решения Комиссии принимаются простым большинством  голосов, 

оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим 

на заседании. 

     Решения, принимаемые    Комиссией    в   соответствии   с   ее 

компетенцией,  являются  обязательными  для  всех   министерств   и 

ведомств Российской Федерации, представленных в ней. 

     8. Организационно-техническое     обеспечение     деятельности 

Комиссии  осуществляет  Министерство  социальной  защиты  населения 

Российской Федерации. 

 

 

                           ____________ 

 

 

 

     УТВЕРЖДЕН 

     постановлением Правительства 

     Российской Федерации 

     от 5 июня 1994 г. 

     N 646 

 

 

 

                            С О С Т А В 

 

       Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних 

              при Правительстве Российской Федерации 

 

Яров Ю. Ф.                 - Заместитель Председателя Правительства 

                             Российской Федерации (председатель 

                             Комиссии) 

 

Безлепкина Л. Ф.           - Министр социальной защиты населения 

                             Российской Федерации (заместитель 

                             председателя Комиссии) 

 

Астахов А. А.              - заместитель Министра финансов 

                             Российской Федерации 

 

Ваганов Н. Н.              - заместитель Министра здравоохранения и 

                             медицинской промышленности Российской 

                             Федерации 

 




Воронина Н. А.             - заместитель руководителя Федеральной 

                             миграционной службы России 

 

Демин В. П.                - заместитель Министра культуры 

                             Российской Федерации 

 

Ермаков В. Д.              - начальник отдела НИИ проблем 

                             укрепления законности и правопорядка 

                             при Генеральной прокуратуре Российской 

                             Федерации 

 

Качанов О. Ю.              - заместитель председателя 

                             Государственного комитета Российской 

                             Федерации по управлению 

                             государственным имуществом 

 

Крылова А. С.              - консультант отдела Комиссии по 

                             вопросам женщин, семьи и демографии 

                             при Президенте Российской Федерации 

                             (по согласованию) 

 

Лазутова М. Н.             - заместитель Министра образования 

                             Российской Федерации 

 

Макушин А. И.              - заместитель начальника Главного 

                             управления обеспечения общественного 

                             порядка МВД России 

 

Мирсагатова М. Н.          - начальник отдела Департамента проблем 

                             семьи, женщин и детей Минсоцзащиты 

                             России (ответственный секретарь 

                             Комиссии) 

 

Москвина М. В.             - заместитель руководителя Федеральной 

                             службы занятости России 

 

Панов А. М.                - первый заместитель директора 

                             Департамента проблем семьи, женщин и 

                             детей Минсоцзащиты России 

 

Сидоренко Е. Н.            - заместитель Министра юстиции 

                             Российской Федерации 

 

                            ___________ 


        


